INDICAÇÃO N° 141 DE 29 DE MAIO DE 2015

Que através dos órgãos competentes,
tomem as devidas providências para a
retirada de bicicletário que se encontra
em local inapropriado.

Origem: Poder Legislativo
Gabinete do Vereador Jorge Assis

    Senhor Presidente,

    O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelos artigos 166 e 167 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, solicita a Vossa Excelência que após deliberação do soberano Plenário

se envie ofício ao Sr. Sérgio Munhoz, digníssimo Prefeito Municipal, com a seguinte;

INDICAÇÃO:

Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Transporte e

Trânsito, tome as devidas providências para a retirada de bicicletário (estacionamento de

bicicletas) que se encontra em local inapropriado, conforme foto abaixo.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Tendo em vista que o bicicletário citado, está situado na rua Adão Dionísio Neuguebauer

Bortowiski, esquina com a avenida Emancipação, em frente à Loja Colombo, e:

Considerando que o local é inapropriado, pois é início/fim de uma lombo-faixa;

Considerando que a instalação de mobiliário urbano nas calçadas não pode bloquear,

obstruir ou dificultar o livre acesso e circulação de pedestres;

Considerando o grande fluxo de pessoas, por tratar-se de avenida movimentada e situada

no coração de Eldorado do Sul;

Considerando relatos de cidadãos eldoradenses que presenciaram a queda de pedestres

no local;

Considerando o risco de novas quedas;

Solicitamos que o bicicletário citado seja removido do local, com extrema urgência.

Esta solicitação tem como objetivo preservar a integridade física de moradores de

Eldorado do Sul e assim evitar lesões em cidadãos que por ali passem.

Diante de tudo o que foi exposto, visando atender os anseios de nossa gente, solicito

atenção aos nobres Edis, e providências do Poder Executivo Municipal.

Câmara Municipal de Eldorado do Sul, 29 de maio de 2015.

JORGE ASSIS
Vereador Proponente